Nach dem Registrum copiarum fol. 17<sup>b</sup> im K. Haupt-Staatsarchiv zu Dresden.

## No. 237. 1451. 12. Oct.

*Notariatsinstrument über den Vollzug der Visitation des Thomasklosters.*

In nomine domini amen. Anno a nativitate eiusdem millesimo quadringentesimo quinagesimo primo die Martis dnodecima mensis Octobris indictione tertia decima pontificatus sanctissimi in Christo patris ac domini domini Nicolai divina prouidentia papae quinti anno eius quinto in stuba infirmariae sancti Thomae canoniconum regularium ordinis sancti Augnstini opidi Lipeensis Merseburgensis diocesis in praesentia mei notariorum publici testiumque infrascriptorum ad hoc specialiter vocatorum personaliter constituti. venerabiles ac devoti patres et domini Johannes Novi operis extra et Paulus sancti Mauritii intra muros opidi Hallensis monasteriorum preepositi Borchardo dicti monasterii sancti Thomae preeposito priore et reliquis dominis omnibus et singulis ibidem praesentibus neenon et reverendo in Christo patre ac domino domino Johanni episcopo ecclesiae Merseburgensis dicti loci ordinario in officiis huiusmodi visitationis auctoritate sua ordinaria cum dictis visitatoribus concurrente capitulariter congregatis eis coniunctim per reverendissimum in Christo patrem et dominum dominum Nicolaum miseratione divina tituli sancti Petri ad vincula cardinalis per Almanniae partes legatum officio reformationis ac visitationis innueto et commisso satisfacere volentes littera et commissione dicti domini cardinalis palam et publice omnibus supradictis praesentibus prins ut referebant lecta et pro lecta habita dictos preepositos et fratres requisierunt an eos tanquam apostolicos visitatores et reformatores iuxta tenorem commissionis eis factae suscipere et admittere vellent. Qui matura deliberatione prachabita per oraculum dicti domini Borchardi preepositi responderunt, quod parati essent eos reverenter suscipere omnia et singula per dictum dominum cardinalis mandata et in eius commissione expressa pro omni possibilitate realiter adimplere, immo reverenter eo ipso tunc temporis ipsos receperunt. Deinde in continentia per alterum visitatorum et reformatorum apostolicorum et quaedam cedula fuit dictis preeposito et fratibus reformatiis alta voce et intelligibiliter lecta, quam quidem cedulam et omnia in ea contenta firmiter servare facere et adimplere stipulationibus manuum a dicto domino Borchardo preeposito incipiendo successive usque ad inniorem fratrem inclusive intermissis realiter cum effectu promiserunt et eorum quilibet promisit. Cuius cedulæ tenor de verbo ad verbum sequitur et est talis: Ego frater N. promitto praesentibus in manus reverendi in Christo patris domini mei domini Johannis Merseburgensis episcopi neenon dominorum Johannis et Pauli Novi operis in et extra Hallis preepositorum auctoritate apostolica visitatorum et reformatorum per reverendissimum in Christo patrem dominum Nicolaum cardinalis ad vincula sancti Petri per provincias Magdeburgensem et Moguntinensem scilicet ordinis canoniconum regularium utriusque sexus monasteriorum deputatorum, quod velim observantiam regularem et sanctam reformationem iuxta mandatum domini cardinalis mihi propositam abhinc successice in omni forma realiter et cum effectu suscipere et firmiter tenere et roketum Romanum in die natalis Christi induere et deinceps

semper deferre sub poenis in mandato dicti reverendissimi patris contentis. Acta sunt haec anno mense die inductione pontificatu et loco quibus supra hora quasi tertiarum de manu praesentibus venerabili discretisque viris domino Andrea Bodiker in iure canonico licentiatu decano, Theoderico Leenbech vicario ecclesiae Mersburgensis, Petro Zehuse rectore scholarium in Lipzk dictae Mersburgensis diocesis testibus ad praemissa vocatis requisitis pariter et rogatis.

*Et ego Johannes Leonis publicus imperiali auctoritate notarius etc.*

Nach der Handschrift Rep. II. 10<sup>a</sup> fol. 31 in der Stadtbibliothek zu Leipzig.

Jo. Buschius de reformatione monaster. l. IV. c. 8. in Leibniz Scriptor. rer. Brunsvic. II. p. 961. Ueber einzelne Vorgänge bei Gelegenheit der Visitation vgl. ebend. p. 827.

### No. 238. 1451. 24. Dec.

*Probst Burkard und das Capitel wenden gegen das Verfahren der Visitatoren (No. 237) das Rechtsmittel der Appellation an den römischen Stuhl ein.*

In nomine domini amen. Anno a nativitate eiusdem millesimo quadringentesimo quinquagesimo primo inductione decima quarta die vero XXIII mensis Decembris hora tertiarum vel quasi pontificatus sanctissimi in Christo patris ac domini nostri domini Nicolai divina providentia papac quinti anno eius quinto in loco capitulo canonicorum regularium monasterii sancti Thomae apostoli in Lipezк — nostrumque notariorum publicorum testiumque infrascriptorum praesentia personaliter constituti venerabiles ac religiosi viri domini Burekardus praepositus, Caspar prior, Jacobus senior, Johannes cantor ecterique capitulares monasterii sancti Thomae apostoli — per vocacionem nuncius capituli ad hoc deputati capitulariter more solito in loco capitulari congregati, idemque dominus Burekardus praepositus habuit et tenuit in suis manibus quandam eartham papiream tenorem cuiusdam appellationis in se continentem, quam ibidem pro se totoque suo monasterio supradicto animo et intentione appellandi et provocandi exhibuit modo forma atque causa quibus melius fieri potuit et debuit, legit interposuit apostolosque petitum et protestatus fuit ac alia fecit prout in ipsa cedula plenius continetur. Cuius quidem appellationis tenor per omnia sequitur in haec verba et est talis:

Ego Burekardus praepositus canonicorum regularium monasterii sancti Thomae apostoli in Lipezк —, Caspar Ciliaci prior simul cum capitulo nostro hic capitulariter more solito in loco capitulari congregati animo et intentione appellandi et provocandi proponimus coram vobis notaris publicis et testibus hic praesentibus atque dicimus, quod quamvis nobis districtior vita illa qua nunc utimur ratione professionis nostrae secundum veram regulam ordinis nostri imponi non potest nec etiam status monasterii nostri antiquus, in quo regulam sancti Augustini professi sumus, a quoquam potest licite et rationabiliter immutari, eo attento quod observantiam regularem iuxta reglam primaevam institutionis ordinis nostri suscepimus et dudum ad nostrum monasterium propter piam et paternalem admonitionem reverendi in Christo patris et domini domini Johannis episcopi Merseburgensis moderni loci ordinarii viros religiosos deum timentes

nostris ordinis in regulari observantia absque omni ypocrii imbutos vocavimus ad praebendum nobis in huiusmodi novitatis primordio consilium et iuxta sanctorum patrum statuta salubrem informationem, qui sic vocati nobis certa rationabilia honesta atque legitima statuta imperpetuum servanda in scriptis praesentarunt nosque personaliter non modico tempore in vera observantia regulari caritative et benivole informarunt doctrinis suis salutaribus, quibus mediantibus citra tamen iactantiam loquendo monasterium nostrum deo proprio tam in capite quam in membris ad substantialia regulae et singula alia quae sunt de praeecepto atque regula ordinis nostri plene fuit et est reformatum ad laudem dei et totius curiae triumphantis, quemadmodum singula clarent manifeste ex statutis monasterii nostri per memoratum reverendum patrem dominum episcopum loci ordinarium matura deliberatione examinatione et ex certa scientia confirmatis ac etiam ex abiectione omnium illecebrarum huius mundi et retractione saccularium vanitatum et reformatione status nostri, de et pro quibus apud districtum indicem qui scrutator est cordium reformator verus omnium reformatorum et cognitor omnium secretorum rationem reddere sumus parati. Ultra praedicta nihilominus parati fuimus admittere et recipere reformatores per reverendissimum in Christo patrem et dominum dominum Nicolaum sacrosanctae Romanae ecclesiae presbyterum cardinalis apostolicas sedis legatum modernum per Almaniam ad hoc deputatos videlicet venerabiles patres et dominos Paulum decretorum doctorem monasterii sancti Mauricii intra muros Hallenses nec non Johannem Novi operis extra muros Hallenses Magdeburgensis diocesis praepositos viros scientia et vita laudabili utique dignos, non obstante quod illustris princeps et dominus dominus Fridericus dux Saxonie sacri Romani imperii archimarscaleus Thuringiae lantgravius ac marchio Misnensis dominus noster protector atque gubernator omnium bonorum temporalium monasterii nostri nobis specialiter litteris suis dederat in mandatis, quod eosdem aut alios quoscumque extraneos admittere non deberemus; admisisimus tamen eosdem, fuissemus parati recipere eorum reformationem salubrem, si in aliquo nos reformare potuissent secundum institutionem regulae nostrae, et quidquid per eosdem circa veram observantiam regularem ordinis nostri statutum fuissest per eosdem, parati fuissemus inviolabiliter observare excusationibus et contradictionibus omnibus pratermissis. Praememorati tamen praepositi sic per nos admissi quasdam novas constitutiones per olim dominum Martinum papam quintum quae incipiunt, Quoniam ex praeecepto regulae<sup>1</sup> confirmatas ut ipsi dicebant, quas nunquam vidimus nec ipsimet nobis eas ostenderunt, ignorantes penitus quid et qualia in eis contineantur, an dulcia vel amara portabilia vel importabilia essent, contra deum et debitam reformatiōnē humeris nostris impone reuelerunt, cum tamen eorum potestas se ultra extenderet non potest nisi quantum attigerit votum profitentium(?) refutareque volebant constitutiones ac laudabiles consuetudines monasterii nostri per praememoratum loci ordinarium approbatas loco et patriae convenientes, secundum quas libere deo servire possumus omni oportunitate lasciviendi sublata. Habitum etiam nostrum quo utimur loco et omnibus nobis convenientem in scandalum plurimorum nobis mutare voluerunt volebantque ut rocketum deferre deberemus, contra bonos mores novitates quae loco nostro non competunt inducere proposuerunt. His non contenti sed alias iniurias

prioribus iniuitatibus accumulaentes nobis in mandatis dare volebant, ut singulis annis eorum capitulum extra diocesim nostram monasterii Novi operis extra muros Hallenses Magdeburgensis dioecesis situati ac seuel in tribus annis capitulum eorum generale opidi Windissem dioecesis Traiectensis non solum extra diocesim verum etiam extra provinciam nostram visitare deberemus, cum tamen loci ordinarius in nos et monasterium nostrum plenam habeat iurisdictionem quantum ad utramque legem iurisdictionis et dioecesanae, cum astricti sumus eius synodum temporibus congruis visitare, andaciam sumentes ut praesumitur ex constitutione qua cavetnr quod regulares ad remedium appellationis convolare non possunt in correctionibus et reformationibus, quominus eos ipsi reformatores et visitatores iuxta tenorem mandati apostolici ad id quod in regula eorum continetur compellere et secundum institutionem ordinis sui corrigere et castigare possunt, cum ipsi debent correctionem et reformationem humiliter suscipere atque devote si pro salute sua eis fuerit iniuncta, non attendentes oculis eorum intellectualibus veritatem constitutionis praedictae, cum loquatur de iis quae secundum statuta regulae sunt per religiosos servanda, videlicet cum ad regnam nihil adiicitur sed modus habitandi secundum institutionem regulae taxatur<sup>(?)</sup> Tali enim casu est differentia inter regulares et saeculares quoad appellationem, cum ipsi regulares tenentur in se suscipere observantiam regularem appellatione remota, et dicit canon: Si ausu temerario resistere vellent tunc eis electis monasterium posset per alios reformari, ut sic illi tandem rubore confusi ad sni ordinis observantiam revertantur. Secus autem est dicendum quando reformatio attemptaretur non secundum regulam ordinis, quemadmodum faciebant praememorati domini nostri visitatores praescritum in iis articulis, de quibus fecimus supra mentionem; tunc enim habet locum appellatio ex eo quod tunc non a visitatione vel reformatione sed a modo visitandi seu reformandi appellatur. Nos attendentes huinsmodi inaudita iniusta et importabilia contra deum iustitiam et iura communia perperam exegitata et nobis proposita debita cum instantia supplicavimus eisdem, quatinus terminum competentem ad deliberandum quantum ad huiusmodi inconsueta et inaudita, quid et an expediret saluti animarum nostrarum ea simpliciter aut cum moderatione acceptare vel refutare, nobis statuere dignarentur, eo attento quod praememoratus reverendissimus pater et dominus dominus legatus modernus in concilio provinciali Magdeburgensi omnibus reliqiosis monasteriorum quorumcunque tam virorum quam mulierum per civitatem et provinciam Magdeburgensem ubilibet constitutis unum integrum annum statuerit, infra quem regulares ipsi regularem vitam iuxta regulas et statuta ordinis quem unusquisque professus est observare incipere deberent et sic inceptam fideliter continuare, petivimus terminum sex mensium nobis statui et practigi, quo denegato petivimus terminum ceteriorem videlicet unius mensis, infra quem deliberare vellemus quid acturi essemus in hac propositione inaudita dura pariter et inconsueta. Qui quidem domini visitatores capitibus suis induratis severitate eorum nimia petitionem nostram rationabilem instauit et iuri consonam exadire reensabant, sed terminum trium dierum nobis pro termino pereemptorio statuerunt, quo evoluto mox sententiam interdicti in monasterium nostrum et excommunicationis in personas nostras ferre comminati sunt publice et expresse dicebantque omnibus nobis audientibus, quod mox monaste-

rium nostrum interdicere vellent absque omni ulteriori dilatione. Nos videntes nos ita miserabiliter oppressos habuimus recursum ad dominum nostrum gratiosum dominum episcopum Merseburgensem praelibatum supplicantes paternitati suae dignissimam, quatenus praememoratos dominos visitatores accedere dignaretur eisdemque supplicare pro aliquali dilatione, infra quam deliberare possemus maturius. Qui quidem dominus episcopus noster post extremam suam diligentiam coram eis factam prorogationem ulteriorem nobis impetrare potuit nullo modo sed in tantum profecit, quod si promittere vellemus predictis visitatoribus statim quod super festo natalis domini rocketum assumere et induere vellemus statutaque eorum acceptare, tunc monasterium interdicere nollent, alioquin sententiam interdicti ferre vellent in monasterium nostrum et excommunicationis absque omni prorogatione. Nos attentes huiusmodi finalem recessum ab episcopo nostro et severitatem nimiam praedictorum dominorum visitatorum quae sivimus salubre consilium ab illis, qui tunc temporis pro consiliis nobis dandis nobiscum constituti fuerint, quid essemus acturi in hae re ardua inconsueta atque nobis dura. Qui respondebant quod grave esset nimis interdictum loci sustinere et quod melius esset promittere supradicta animo deliberandi quam interdictum sustinere; medio enim tempore possemus bene deliberare quid essemus acturi in hae re ardua nobis atque dura. Nos attentes quod actus gestus per timorem nihil operatur, cum scriptum sit: Qui ex timore facit praeceptum, aliter quam debet facit et ideo iam non facit; consideravimus etiam quod iniusta sententia excommunicationis seu interdicti inicit sufficien temet, ita quod si quis timore huiusmodi sententiae iniustae etiam religionem confiteretur, quod nihilominus exire posset si ex post facto vel ab initio non consensit, ex eo quod talis iniusta sententia continet animae detrimentum et quod christianus nihil plus formidare debet quam separari a communione Christi; consideravimus etiam, quod durum esset inter homines esse et hominum carere communione, a qua separasset nos sententia huiusmodi etiam iniusta, si fuissest contra monasterium fulminata quaque iniuste: ideo timore sententiae iniustae et non alias, quam ipsi in nos et monasterium nostrum fulminare volebant et parati se ad hoc exhibebant expresse, et etiam animo deliberandi quemadmodum de hoc protestati fuimus eorum personis fide dignis promisimus visitatoribus supradictis rocketum assumere et induere ac etiam statuta eorum acceptare super festo natalis domini proxime venturo, sine tamen omni voluntario consensu et ratificatione, quoniam solum ad deliberandum infra id tempus quid acturi essemus in hac re ardua inconsueta atque nobis dura promissionem talem fecimus iuxta consilium nobis impensum. Et quia ut praediximus canonica provisione decreatum est, quod a modo visitandi sen reformandi bene potest appellari praesertim cum dies peremptorius in causis et rebus ecclesiasticis nimis accurtatur, quemadmodum accourtabant eundem nobis domini reformatores praenominati, quiaque etiam iidem patres et reformatores de quibus supra fecimus mentionem exorbitando nimis nos coniunctim et divisim atque monasterium nostrum contra deum et sanctam institutionem perperam et inique gravarunt per novarum constitutionum quas nunquam vidimus impositionem et antiquarum rationabilium refutationem, status monasterii nostri antiqui et privilegiorum immutacionem ac termini generaliter per praememoratum reverendissimum dominum nostrum dominum legatum

modernum in concilio provinciali statuti auctorationem nec non alterius competentis denegationem, habitus nostri mutationem aliorumque supradictorum iniustum violationem adiiciendo ad regulam nostram ultra ea quae in primaeva fundatione posita sunt in eadem, quae singula coniunctum et divisim non congruunt monasterio nostro quovis modo eaque post maturam deliberationem invenimus per nos recipienda non esse eaque non recipimus, de quo protestamur per praesentes sensimusque prout et hodie sentimus nos coniunctum et divisim ac monasterium nostrum in supradictis gravatos esse timentesque in posterum per eosdem plus posse gravari minus iuste, ideoque ab huiusmodi corum iniquis et pernicioxis ausibus factis praetensis acceleratione nimia et mandatis corum exorbitantibus nimis et contra eos omnesque alios sua interesse putantes ad sanctissimum in Christo patrem et dominum nostrum dominum Nicolaum papam quintum et eius sanctam sedem apostolicam in his scriptis provocamus et appellamus apostolosque petimus primo secundo et tertio instanter instantius et instanssi, si quis sit qui eos nobis dare velit et possit cum debita reverentia et iuri instantia vel saitem litteras testimoniales a vobis notariis publicis ut personis autenticis nobis dari et tradi petimus, subcipientes nos communiter et divisim monasterium nostrum nec non adhaerentes et adhaerere volentes omnia bona nostra praesentia et futura atque statum nostrum specialibus protectionibus defensionibus et tuitionibus dicti sanctissimi domini et patris nostri et eius sedis sanctae, salvo iure addendi emendandi corrugandi insinuandi publicandi prosequendi scilicet ut est moris et stili temporibus et loco congruis et oportuniis. Qua quidem appellatione sic ut praemittitur facta lecta et interposita praememoratus dominus praepositus ipsius et monasterii sui nominibus nos notarios publicos infrascriptos debita cum instantia requisivit, quatenus sibi super praemissis unum vel plura publicum seu publica conficeremus instrumentum vel instrumenta. Acta sunt haec anno inductione pontificatus die mense horis et locis quibus supra, praesentibus ibidem discretis viris Simone Lindener de Libnig, Gregorio Weßnig de Kirchayn, Petro Gruwel et Johanne Hammer clericis et laicis Misnensis Magdeburgensis et Nuyenburgensis dioecesum testibus ad praemissa vocatis rogatis pariterque requisitis.

Et ego Petrus Schusen de Lipeck clericus Merseburgensis dioecesis publicus sacra imperiali auctoritate notarius etc.

Et ego Petrus de Harra clericus Bambergensis dioecesis publicus sacra imperiali auctoritate notarius etc.

Nach dem Registrum copiarum fol. 137<sup>b</sup> im K. Haupt-Staatsarchiv zu Dresden.

### No. 239. 1452. 27. Apr.

Agapitus Cincii de Rusticis utrinusque iniris doctor canonicus basilicae principis apostolorum de Urbe domini nostri papae cancellarius et ipsius saeculi palatii apostolici — causarum causaeque et partibus infrascriptis ab eodem domino — papa auditor specialiter deputatus erlissst auf Grund des in Appellationssachen des Thomasklosters zu Leipzig (No. 238), des Petersklosters auf dem Lauterberge, des Marienklosters vor Altenburg und des Afraklosters zu Meissen

gegen die Anordnungen der Visitatoren ihm ertheilten päblichen Auftrags auf Ersuchen der Appellanten an die gesamme Geistlichkeit der Magdeburger Diöcese die Aufforderung, quatinus infra sex dierum spatium post praesentationem seu notificationem praesentium vobis seu alteri vestrum factam immediate sequentiam et postquam pro parte dictorum dominorum praepositorum et capitolorum s. Thomae — in Lipcz, s. Petri Montis sereni, b. Mariae extra muros Aldenborch ac b. Afrae Misenensis principium fueritis requisiti seu alter vestrum fuerit requisitus —, Paulum s. Manritii intra nec non Johannem Novi operis extra muros Hallenses monasteriorum praepositos ex adverso principales — in eorum propriis personis si ipsorum praesentias commode habere poteritis alioquin in hospitiis habitationum suarum si ad ea vobis tutus pateat accessus et in parochiali seu parochialibus sub qua vel quibus deguit et morantur, sin autem in cathedrali Magdeburgensi et dictis parochiali seu parochialibus ecclesiis aliisve ecclesiis et locis publicis quibuscumque — ex parte nostra — publice — citare curetis —, quatinus quinquagesima die post citationem nostram huiusmodi — immediate sequenti si ipsa dies — iuridica fuerit et nos vel alius forsan loco nostri interim surrogandus auditor ad iura reddendum pro tribunali sederimus vel sederit, alioquin proxima die iuridica ex tunc immediate sequenti qua nos vel surrogandus auditorem — Romae vel alibi ubi tunc forsan dominus noster papa cum sua curia residet in audience causarum apostolica mane hora causarum consueta ad iura reddendum pro tribunali sedere contigerit compareant in iudicio legitime coram nobis vel surrogando auditore — per se vel procuratorem aut procuratores suos — praefatis dominis praepositis et capitulis principalibus seu eorum legitimo procuratori — de iustitia responsuri etc. Zugleich ergeht an diejenigen, an welche diese Zuschrift gerichtet ist, der Befehl, quatinus post legitimam dictae citationis executionem reverendo patri domino .. episcopo Magdeburgensi eiusque in spiritualibus et temporalibus vicario et officiali generali ac universis et singulis dominis officialibus iudicibus commissariis delegatis subdelegatis ordinariis extraordinariis — et praesertim Paulo s. Mauriti intra nec non Johanni Novi operis extra muros Hallenses — monasteriorum praepositis —, de quibus pro parte — praepositorum et capitolorum s. Thomae apostoli in Lipcz, s. Petri Montis sereni, b. Mariae extra muros Aldenborch ac b. Afrae Misenensis canoniconrum regularium monasteriorum — super hoc fueritis requisiti —, inhibeatis —, ne ipsi seu eorum alter aut quicunque in causa et causis huiusmodi in vilipendium litispendentiae — quidquam per se vel alium — temptare vel innovare praesumant etc. Dieni vero citationis et inhibitionis vestrum huiusmodi atque formam et quidquid in praemissis feceritis nobis vel surrogando auditori — per vestras patentes litteras sigillis autenticis sigillata ut instrumentum publicum harum seriem seu designationem sufficientem in se continentem sive continentem remissis praesentibus fideliter intimare curetis etc. Datum et actum Romae in domo habitationis nostrae — 1452 — inductione quindecima die vero Jovis vicecenta septima mensis Aprilis etc.

Orig. mit dem Siegel an rothseidener Schnur im K. Haupt-Staatsarchiv zu Dresden.

Im Registrum copiarum fol. 143 ist der Abschrift dieser Urk. als Überschrift beigelegt: *Citatio capitularum ad Urbanum in causa appellacionis, sed quia non comparuerunt qua de re ob eorum coniugiam condempnati fuerunt et perpetuum silentium super molestatione nostra eis est imponimus*

### No. 240. 1452. 5. Mai.

Agapitus Cincii de Rusticis utriusque iuris doctor etc. erlässt in Appellationssachen des Thomasklosters und anderer Augustinerchorherrenstifter (No. 239) gegen die Visitatoren auf Antrag der Appellanten an die gesamte Geistlichkeit der Magdeburger Diöcese den Befehl, quatinus infra sex dierum spatium post praesentationem seu notificationem praesentium vobis vel alteri vestrum factas — et postquam pro parte dictorum dominorum praepositorum et capitolorum s. Thomae apostoli in Lipcz, s. Petri Montis sereni, b. Mariae extra muros Aldenborch

ac b. Afrae Misenensis canonico rum regularium principalium — super hoc fueritis requisiti aut aliquis vestrum fuerit requisitus — dominos praedatos iudices officiales commissarios delegatos subdelegatos ordinarios extraordinarios collegia capitula notarios et tabelliones publicos aliasque personas tam ecclesiasticas quam saeculares et loca alia per latorem praesentum vobis nominandos et nominanda personaliter accedatis seu unus vestrum accedat — eosque et corum quemlibet auctoritate nostra moneatis et requiratis — eisque nihilominus et corum cuiilibet in virtute sanctae obedientiae et sub infrascriptis sententiarum poenis — mandatis —, quatinus infra duodecim dierum spatium post monitionem et requisitionem vestras huiusmodi eis seu eorum alteri factas immediate sequentium — iura instrumenta acta actitata litteras scripturas munimenta et privilegia quaecunque causam et causas huiusmodi continentes et continentia penes eos existentes sen existenti originaliter seu corum vera transsumpta in eorum formis originalibus aut ex eorum notis et mammalibus vel ex eorum originalibus huiusmodi in publicam formam redactas et redacta aut sigillis autenticis sigillatas et sigillata ita et taliter quod ipsis originalibus et transsumptis in Romana curia ac alibi in iudicio et extra valeat merito plenaria fides adhiberi nihil addendo minuendo aut mutando quod facta substantiam immutet et variet intellectum praefatis dominis praepositis et capitulis principalibus aut eorum procuratori vel nuntio sive praesentium exhibitori sino contradictione et difficultate — dent tradant libere et assignent ac extrahi et transsumi faciant et permittant nobis sen alteri — loco nostri surrogando auditori ad Romanam curiam deferendas et deferenda, satisfacto tamen illi primitus vel illis eni vel quibus satisfactio merito fuerit impendenda de eorum salariis competentibus. Si vero dicta iura litterae scripturae sive privilegia et munimenta huiusmodi per quoscunque detineantur abscondita, detentores ipsos ad tradendum ac habere scientes ad revelandum ea auctoritate nostra — per censuram ecclesiasticam — compellatis. Diem vero requisitionis et monitionis vestrarum huiusmodi atque formam et quanta fides dictis actis litteris scripturis iuribus et munimentis fuerit adhibenda et quicquid in praemissis feceritis nobis per vestras patentes litteras sive publicum instrumentum — remissis praesentibus — intimare curetis. Quod si forte praemissa —, prout ad vos ac alios omnes et singulos supradictos ac vestrum et eorum quemlibet pertinet —, non adimpleveritis vel adimpleverint seu adimpleverit ac mandatis et monitionibus uostris — non parueritis vel paruerint seu paruerit —, nos — canouica monitione praemissa — in singulos contradictores et rebelles — excommunicationis, in capitula et collegia — suspensionis a divinis et in ipsis ac quorumeunque delinquentium ecclesias et monasteria interdicti sententias ferimus in his scriptis etc. Datum et actum Romae in domo habitacionis nostrae — 1452 — in inductione quintadecima die vero Veneris quinta mensis Maii etc.

Orig mit dem beschädigten Siegel an rother Schur im K. Haupt-Staatsarchiv zu Dresden.

### No. 241. 1452. 11. Mai.

*Fünf Cardinäle ertheilen denon, welche bussfertig die Thomaskirche an einer grossen Anzahl kirchlicher Festtage besuchen und sich gegen dieselbe mildthätig erweisen, für jeden Tag des Besuchs 100 Tage Ablass.*

Georgius episcopus Prenestinus, Isidorus episcopus Sabinensis, Alfonsus tituli sanctorum quatuor coronatorum, Petrus tituli sancti Marci, Prosper sancti Georgii ad vulum aureum miseratione divina sacrosanctae Romanae ecclesiae cardinales universi et singulis Christi fidelibus praesentes litteras inspecturis salutem in domino sempiternam. Splendor paternae gloriae etc. Cupientes igitur ut ecclesia sancti Thomae in Lipeck Merseburgensis diocesis congruis honoribus frequentetur fidelesque

Christi eo libentins devotionis causa confluant ad illam, quo ibidem coelestis dono gratiae nberius se neverint refectos et a Christi fidelibus iugiter veneretur, de omnipotentis dei misericordia et beatorum Petri et Pauli apostolorum eius auctoritate confisi omnibus et singulis vere poenitentibus et confessis, qui dictam ecclesiam in nativitatis circummissionis epiphaniae resurrectionis ascensionis penthecostes trinitatis et corporis domini nostri Jhesu Christi octavarumque eiusdem, nec non nativitatis annunciationis assumptionis conceptionis purificationis visitationis atque praeresentationis beatae Mariae semper virginis atque nativitatis beati Johannis baptistae omniumque et singulorum apostolorum, quatuor evangelistarum et quatuor ecclesiae doctorum ac sancti Michaelis archangeli et translationis sancti Thomae sanctorumque Stephani Georgii et Laurencii martyrum, Nicolai et Martini confessorum, nec non sanctorum Barbarae Dorotheae Katherinae et Margaretae virginum, Elizabeth et Annae viduarum omniumque sanctorum et ipsius ecclesiae dedicationis festivitatibus et celebitate devote visitaverint annuatim et ad reparationem et conservationem aedificii calicium librorum aliorumque ornamentorum pro divino cultu inibi necessariorum manus porrexerint adiutrices, nos cardinales praefati et quilibet nostrum pro qualibet die ipsarum festivitatum et celebitate huinsmodi centum dies de iniunctis eis poenitentibus misericorditer in domino relaxamus, praesentibus perpetuis futuris temporibus duraturis. In quorum fidem et testimonium praesentes nostras litteras fieri nostrorumque cardinalatum sigillorum iussimus et fecimus appensione communiri. Datum Romae sub anno a nativitate domini millesimo quadringentesimo quiuquagesimo secundo, die vero undecima mensis Maii, pontificatus sanctissimi in Christo patris et domini nostri domini Nicolai divina providentia papae quinti anno sexto.

Nach dem Orig. im K. Haupt-Staatsarchiv zu Dresden mit den fünf wohlerhaltenen Siegeln der Cardinale an rothseidenen Schnüren.

### No. 242. 1452. 13. Mai.

*Vier Cardinale ertheilen denjenigen, welche an benannten Festtagen die Nicolaikirche in Andacht besuchen und dieselbe durch milde Gaben unterstützen werden, für jeden Besuch und jede Beistuer 100 Tage Ablass.*

Georgius episcopus Prenestinus de Elisco, Isidorus episcopus Sabinensis de Russia, Petrus tituli sancti Marci presbyter et episcopus Vicentinus, Latinus tituli sanctorum Johannis et Pauli presbyter de Vrsinis vulgariter nuncupatus miseratione divina sacrosanctae Romanae ecclesiae cardinales universis et singulis Christifidelibus praesentes litteras inspecturis salutem in domino sempiternam. Splendor paternae gloriae etc. Cupientes igitur ut parochialis ecclesia sancti Nicolai opidi Lipsizcig etc. (wie No. 241) omnibus et singulis vere poenitentibus et confessis, qui dictam parochialeum ecclesiam in nativitatis circummissionis epiphaniae resurrectionis ascensionis penthecostes trinitatis et corporis domini nostri Jhesu Christi ac octo diebus immediate sequentibus dictum festum corporis domini nostri Jhesu Christi, atque nativitatis annunciationis conceptionis visitationis purificationis et assumptionis beatae Mariae semper virginis, et nativitatis beati Johannis, Michaelis archangeli,

inventionis et exaltationis sanctae crucis, Annae matris Mariae virginis, Mariae Magdalena apostolorumque Petri et Pauli praedictorum ac aliorum omnium apostolorum sanctorumque Stephani Laurentii Viti Georgii Vincentii Fabiani et Sebastiani martyrum, neconon Martini Nicolai et eius translationis et Vdalrici confessorum atque Catherineae Barbarae Dorotheae Vrsulae et Agnetis virginum, commemorationis animarum omniumque sanctorum ac ipsius parochialis ecclesiae dedicationis festivitate et celebratibus devote visitaverint annuatim et ad reparationem ac conservationem aedificii calicium librorum ac aliorum ornamentorum pro divino cultu inibi necessarium quotienscumque manus porrexerint adiutrices, nos cardinales praefati et quilibet nostrum pro qualibet die festivitate et celebritate huiusmodi centum dies indulgentiarum de iniunctis eis poenitentiis misericorditer in domino relaxamus, praesentibus vero perpetuis futuris temporibus duraturis. In qnorum omnium et singulorum fidem et testimonium etc. Datum Romae in dominibus nostrarum solitarum residentiarum anno a nativitate domini millesimo quadringentesimo quinquagesimo secundo inductione quartadecima die vero mensis Maii tredecima pontificatus etc.

Nach dem Orig. im Rathsharchiv zu Leipzig mit grösseren und kleineren Bruchstücken der Siegel an rothen Schnüren.

### No. 243. 1452. 8. Nov.

*Die Pröbste der Augustinerchorherrenstifte von S. Peter auf dem Lauterberg bei Halle, S. Georg bei Goslar, S. Thomas zu Leipzig, S. Johannes in Halberstadt, S. Lorenz bei Schöningen, S. Johannes in Kaldenborn, S. Afra in Meißen und S. Marien bei Altenburg vereinigen sich zu jährlicher Abhaltung eines Provincialcapitels und zu gegenseitiger Brüderschaft und Unterstützung.*

In nomine sanctae et individuae trinitatis amen. In cunctipotentis omnimodum et obsequiosum honorem sacraeque religionis ferventem decorum ac regularis institutionis collapsac longaequam<sup>1)</sup> redintegrationem nos Gerhardus monasterii sancti Petri Montis sereni Magdeburgensis diocesis, Wilhelmus sancti Georgii prope Goslarianum Hildensimensis diocesis praesidentes, Burcardus sancti Thomae in Lipczk Merseburgensis diocesis, Nicolaus sancti Johannis in Halberstad visitatores, Henricus sancti Laurentii prope Scheninge, Vdalricus sancti Johannis evangelistae in Kaldenborn Halberstadiensis diocesis, Johannes sanctae Affrae in Misna et Otto sanctae Mariae prope Aldenburg Nueuburgensis diocesis canonicorum regularium praepositi in Monte sereno praedicto convenientes et capitulum provinciale multis retroactis temporibus praetermissum utique reinstaurare volentes, primo ipsum capitulum provinciale certis ex motivis animos nostros moventibus capitulum provinciale Goslariense appellamus volumusque illud eo nomine perpetuis temporibus appellari, nosque singuli eidem capitulo obedientiam fecitnus manualem pro nobis et capitulis nostris atque successoribus, ad hoc videlicet quod statutis ordinationibus et decretatis per idem capitulum rationabiliter editis subsequi et stare inviolabiliter debeamus; volumus insuper ut si qui in posterum monasteriorum praelati cum suis capitulis se nobis ad interessendum adiunxerint itidem faciant, unanimique ac maturo consilio in signum maioris

1) Orig. *collapsas longaevi*.

caritatis et indissolubilis foederis nos constringentes, quod si patiatur pro tempore unum membrorum nostrorum, conpatientur omnia, hoc est si unum monasteriorum nostrorum propinquas invasiones aut molestationes per aliquam ecclesiasticam saecularemve personam minus iuste molestaretur aut dampnificaretur sive in personis rebus aut libertatibus, praeostensa causa praesidentibus seu alteri eorum si capituli provincialis celebrationem expectare non posset, sique illi aut alter eorum causam iustum arbitrii seu arbitratus fuerint vel fuerit, omnia nostra monasteria laeso et offenso monasterio succurrere pro defensione et contribuere teneantur hoc modo: Laesus causam suam in iure intentabat contra adversarium, quam prosequi debet usque ad unam sententiam, qua lata intimare debet praesidentibus aut alteri eorum statum causae et si eis videbitur convocationem praelatorum faciet, in qua quantum quolibet monasterium contribnere debeat taxabitur et ex tunc quilibet praelatorum taxam suam absque dilatione solvet. Monasteria quoque omnem diligentiam auxilium et consilium pro expeditione huiusmodi causae mutuo sibi impendunt. Volumus insuper, quod si aliquis ex canoniciis nostris ad aliquod monasteriorum nostrorum declinaverit, si licentiam praelati sui ostenderit, humane et fraterne tamquam canonicus eiusdem monasterii tractetur. Fraternitatem quoque inter nos habere volumus et participes facimus nos mutuo omnium orationum ac aliorum bonorum operum qualitatemque fiant in monasteriis nostris. Obitus etiam canonicorum singulorum monasteriorum praesentari debent visitatoribus cum annuatim ad nos declinaverint, qui singulis monasteriis eos intimabunt, et ex tunc pro eis divinum officium et alia bona opera faciemus prout in statutis nostris super hoc ordinatum est. Ad occurrandum autem imminentibus periculis et infestationibus huius nostri capituli de omnium nostrum consensu ordinatum est, quod monasterium Montis sereni duos Renenses florenos, monasterium sancti Thomae in Lipeck duos florenos, monasterium sancti Georgii prope Goslarum unum florenum, monasterium sancti Johannis prope Halberstad unum florenum Renensem, monasterium prope Scheningen unum florenum Renensem, monasterium in Kaldenborn unum florenum Renensem, monasterium sanctae Affrac in Misna unum florenum Renensem, monasterium sanctae Mariae in Aldenburgk unum florenum Renensem singularis annis in die exaltationis sanctae crucis vel prope communi contributione solvere teneatur, quam summam apud dominos praepositum et capitulum Montis sereni depomi iubemus pro necessitatibus huius capituli reservanda ac non nisi de consensu totius huius capituli repetenda; monasteria vero in antea ad hoc capitulum forte unienda similiter taxam sibi imponendam solvent. Praeterea concordatum est, quod si post publicationem statutorum nostrorum aliqui ex canoniciis nostris essent, qui ea infra mensem quod absit acceptare nollent, isti perpetuo ab hoc capitulo nostro et unione manent exclusi, quos praelati eorum in proximo futuro provinciali capitulo publice nominare teneantur. Omnia et singula praemissa salvo iure sedis apostolicae diocesanorum et imperii perpetuo servari volumus. In cuius rei testimonium praesentem litteram secretis nostris fecimus communiri sub anno a nativitate domini millesimo quadragesimo quinquagesimo secundo in die quatuor coronatorum sanctorum Christi martyrum.